
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2261 del 13/05/2019

Oggetto Conti Massimiliano, allevamento sito in Via Trò n. 791 in
Comune  di  Forlimpopoli:  D.Lgs.  n.  152/06  e  s.m.i.,
modifica non sostanziale di AIA relativa alla copertura del
lagoni di stoccaggio liquami.

Proposta n. PDET-AMB-2019-2319 del 10/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno tredici MAGGIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: Con
 Massimiliano, allevamento sito in Via Trò n. 791 in Comune di Forlimpopoli: D.Lgs. n.

152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA rela
va alla copertura del lagoni di stoccaggio liquami.

LA DIRIGENTE

Vista la so	otrascri	a relazione del responsabile del procedimento:

Vis�:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

• la Legge Regionale n. 21/04 del 11/10/2004 modificata dalla L.R. n. 9/2015 che a	ribuisce, prima

alle Province e poi ad Arpae-SAC (Stru	ura Autorizzazione e Concessioni), come individuata dalla

Legge Regionale di riordino is�tuzionale n. 13/2015, le funzioni di Autorità Competente in materia

di AIA;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione

tramite  procedura  telema�ca  delle  istanze  rela�ve  ai  procedimen� di  autorizzazione  integrata

ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a	o che con Delibera della Giunta Provinciale di  Forlì-Cesena n. 523 del 03/11/2010 prot. gen. n.

106379/2010 è stata rilasciata  l’Autorizzazione Integrata Ambientale  al  Sig.  Massimiliano Con� (gestore)

dell'Az. Agr. F.lli Con�, con sede legale in Comune di Ber�noro in Via Tombe	a n. 663 ed allevamento sito in

Comune di  Forlimpopoli  in  Via  Trò  n.  791,  per  la  prosecuzione  dell'aBvità  di  allevamento intensivo  di

pollame e suini (punto 6.6a e 6.6b (c*)) dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis;

Dato a	o che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-185 del 11/02/2016 l'AIA n. 524/2010 è

stata volturata alla di	a Con� Massimiliano con sede legale in Comune di Meldola in Via C. Cavour n. 68;

Dato a	o che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6478 del 11/12/2018 è stata approvata la

modifica non sostanziale di AIA rela�va all'annullamento della prescrizione di AIA inerente lo svuotamento

dei lagoni;

Richiamata la prescrizione E.16 STOCCAGGIO DEIEZIONI  della Sezione E PRESCRIZIONI nella parte rela�va ai

Lagoni, così come modificata dalla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6478 del 11/12/2018 sopra

richiamata:

Lagoni

[omissis]

Entro il 30/04/2019 tu� i tre lagoni di stoccaggio liquame dovranno essere coper� con LECA, in

modo tale da interessare l'intera superficie ed in quan�tà tale da garan�re uno spessore di 10-15

cm sulla superficie stessa.

Vista la nota  prot. n. PG/2019/66347 del 29/04/2019 inviata dalla di	a Con� Massimiliano in cui è stato

comunicato quanto segue:  “[omissis] si comunica che l’a�vità di allevamento suini non ha avuto inizio, e

alla data odierna non è ancora in grado di stabilire quando ciò avverrà, non è pertanto possibile procedere

alla copertura dei lagoni come da prescrizione. Si precisa che l’azienda comunicherà ad ARAPE la data di

inizio dell’a�vità allevamento di suini e conferma che si provvederà alla copertura dei lagoni che verranno

Pagina 1 di 3



u�lizza�, non appena il liquame in stoccaggio raggiungerà una altezza di circa 75 cm, condizione necessaria

affinché si possa procedere alla copertura con LECA”;

Valutato  che quanto richiesto  dalla  di	a  Con� Massimiliano  risulta  accoglibile  fino all’inizio  dell’aBvità

dell’allevamento dei suini;

Ritenuto  opportuno  ado	are  apposito  provvedimento  al  fine  di  dotare  l’azienda  di  un  a	o  a	estante

l’accoglimento delle richieste presentate;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

soggeB a modifica non sostanziale;

Dato a	o che quanto proposto dalla  di	a  Con� Massimiliano rientra all’interno di  tale casis�ca al punto

1.2.1 e quindi tra	asi di modifica non sostanziale, ma sogge	a ad aggiornamento dell’AIA;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse	o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato a	o che con la Deliberazione del Dire	ore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato conferito

l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

A	eso che in a	uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Dato  a	o  che  nei  confron� della  so	oscri	a  non  sussistono  situazioni  di  confli	o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di

AIA n. 14/2013 e s.m.i. della di	a Con� Massimiliano, allevamento sito in Comune di Forlimpopoli in Via Trò n.

791;

Dato a	o che il Responsabile del Procedimento Do	. Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a	estato l'assenza di confli	o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo	o dalla Legge 190/2012;

Tu	o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

 1 di aggiornare il documento di AIA n. 523 del 03/11/2010 prot. gen. n. 106379/2010 e s.m.i. in possesso

della di	a Con� Massimiliano per l'allevamento sito in Comune di Forlimpopoli in Via Trò n. 791, come

di seguito precisato:

 1.1 viene modificata la prescrizione E.16 STOCCAGGIO DEIEZIONI  della Sezione E PRESCRIZIONI,

come di seguito riportato:

Lagoni

[omissis]

Alla ripresa dell’aBvità di allevamento suini ed al raggiungimento di una altezza di stoccaggio di

circa 75 cm, i tre lagoni di stoccaggio liquame dovranno essere coper� con LECA, in modo tale da

interessare l'intera superficie  ed in quan�tà tale da garan�re uno spessore di  10-15 cm sulla

Pagina 2 di 3



superficie stessa;

 2 di  specificare  che  il  presente  provvedimento  viene  emanato  in  autotutela,  dal  momento  che  è

necessario dotare l’azienda di un a	o a	estante l’accoglimento delle richieste presentate;

 3 di precisare che il presente a	o va ad integrare il provvedimento di cui alla Deliberazione della Giunta

Provinciale  n.  523 del  03/11/2010 prot.  gen.  n.  106379/2010, che  rimane  in  vigore  per  tu	e  le

condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente a	o;

 4 di  stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla  Deliberazione

della Giunta Provinciale n. 523 del 03/11/2010 prot. gen. n. 106379/2010 e s.m.i. ed esibito agli organi

di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5 di  precisare che  avverso  il  presente  a	o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeBvamente entro 60 ed entro

120 giorni dal ricevimento del presente a	o;

 6 di  stabilire che copia del presente a	o venga trasmessa allo Sportello Unico ABvità ProduBve del

Comune di Forlimpopoli affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di	a Con� Massimiliano;

 7 di  stabilire, inoltre, che copia del presente a	o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR

Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Forlimpopoli, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché

alla di	a Con� Massimiliano.

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni - Area Est 

di Arpae di Forlì-Cesena

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


